
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

1 

VISTO il decreto legge 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59, d’ora in poi “Ministero”; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” che modifica la 

denominazione della Direzione generale Educazione e Ricerca in Direzione generale 

Educazione, Ricerca e Istituti culturali; 

VISTO l’articolo 6, comma 1, del decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante Disposizioni urgenti 

in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri che ha ridenominato il Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo in Ministero della cultura; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 - Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68 - Regolamento recante 

disposizioni per l’utilizzo della posta elettronica certificata; 

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 - Codice dell’amministrazione Digitale, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 maggio 2009 -Disposizioni in 

materia di rilascio e di uso della casella di posta elettronica certificata assegnata ai 

cittadini; 

VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 - Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Circolare AgID n. 60 del 23 gennaio 2013: Formato e definizioni dei tipi di informazioni 

minime ed accessorie associate ai messaggi scambiati tra le pubbliche amministrazioni. 

Revisione della Circolare AIPA del 7 maggio 2001, n. 28 relativa agli standard, le modalità 

di trasmissione, il formato e le definizioni dei tipi di informazioni minime ed accessorie 

comunemente scambiale tra le pubbliche amministrazioni e associate ai documenti 

protocollati, ai sensi dell'art.18, comma 2, del D.P.C.M. 31 ottobre 2000 di cui al D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni "Decreto trasparenza";  

VISTA la Circolare AgID n. 62 del 30 aprile 2013 - Linee guida per il contrassegno generato 

elettronicamente ai sensi dell'articolo 23-ter, comma 5 del CAD; Schemi XML del 

contrassegno generato elettronicamente di cui alla Circolare dell'Agenzia per l'Italia 

Digitale, n. 62 del 30 aprile 2013; 

VISTA la Determinazione AgID n. 63 del 30 aprile 2014: Firma digitale verificata - Modalità di 

attuazione dell'articolo 19, comma 7, del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 recante "Regole 

tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle firme elettroniche 

DG-ERIC|12/10/2023|DECRETO 378



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

2 

avanzate, qualificate e digitali, ai sensi degli articoli 20, comma 3, 24, comma 4, 28, 

comma 3, 32, comma 3, lettera b), 35, comma 2, 36, comma 2, e 71"; 

VISTO il Regolamento eIDAS (electronic IDentification Authentication and Signature) - 

Regolamento UE n. 910/2014 sull’identità digitale; 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati - Regolamento UE n. 2016/679 (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

VISTE le linee guida AgID per la marcatura dei documenti normativi secondo gli standard 

normeinrete del 23 marzo 2018 e ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida AgID sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 

del maggio 2021, relativi allegati e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto di nomina a Direttore generale della Direzione generale Educazione, Ricerca e 

Istituti culturali del dott. Andrea De Pasquale, registrato alla Corte dei Conti al n. 2145 del 

28 luglio 2023; 

CONSIDERATE le finalità istituzionali della Direzione generale Educazione, Ricerca e Istituti 

Culturali; 

 

DECRETA 

 

È adottato, unitamente ai suoi allegati, il Manuale di Gestione Documentale della Direzione 

Generale Educazione, ricerca e Istituti culturali. 

 

È fissata al 1.11.2023 la data di entrata in vigore del richiamato Manuale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. ANDREA DE PASQUALE                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La Dirigente del Servizio I – Ufficio Studi: dott.ssa Alessandra FRANZONE 


		2023-10-12T12:39:03+0000
	DE PASQUALE ANDREA




